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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В последние годы большое внимание уделяется биокаталитическому

гидролизу нитрилов карбоновых кислот. Этот процесс может быть применен

как с целью получения коммерчески значимых амидов и карбоновых кислот,

так и с целью очистки сточных вод и отходящих газов от токсичных

соединений. Биокаталитические технологии выделяются в число

приоритетных направлений, как правило, за счёт экономической и

экологической выгоды, а также простоты использования по сравнению с

химическими процессами (Reisner et al., 2006; Vejvoda et al., 2006; Yeom et

al., 2007). Химические способы очистки заключаются в окислении нитрилов

под действием различных катализаторов и часто дают побочные продукты в

виде аммиака и соединений аммония. Более того, использование химических

способов не позволяет достигать стопроцентной очистки воды от нитрилов, а

получение катализаторов часто является сложным процессом. В связи с

существующими недостатками химических способов очистки требуется

разработка способов биологической очистки сточных вод от нитрилов. Более

того, наблюдается активный переход от использования иммобилизованных

ферментов и целых клеток к применению биопленок микроорганизмов как

самоподдерживающихся систем.

Нитрилы имеют большое значение в органическом синтезе, широко

используются во многих отраслях промышленности в качестве

растворителей, экстрагентов, сырья для получения лекарственных средств.

Большие объемы производства и использования различных нитрилов, в

частности ацето- и акрилонитрила, приводят к попаданию этих токсичных

соединений в окружающую среду. Поскольку многие нитрилы являются

высокотоксичными, мутагенными и канцерогенными веществами, насущной

задачей является развитие и совершенствование современных методов

биологической очистки сточных вод от этих соединений. К сожалению,

биологическая очистка имеет органичения, особенно когда целевые
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соединения являются токсичными, летучими и присутствуют в высоких

концентрациях.

Биопленки микроорганизмов являются предпочтительными для

очистки загрязненных стоков, поскольку прикрепленные микроорганизмы

более устойчивы к токсичным веществам. Кроме того, биопленки,

используемые в качестве биокатализаторов, обладают рядом других

преимуществ, среди которых можно выделить более продолжительную

непрерывную и стабильную работу; достижение высоких концентраций

биомассы; низкие капитальные и операционные затраты; отсутствие

вымывания или незначительное вымывание клеток; возможность работы со

смешанными культурами без асептических условий.

На сегодняшний день изолированы и селекционированы

нитрилгидролизующие микроорганизмы, способные трансформировать

широкий спектр нитрилов и амидов в одну или две стадии. Способность к

трансформации нитрилов была обнаружена впервые у грибов родов

Aspergillus, Penicillium, Gibberella и Fusarium, а впоследствии и у

представителей родов бактерий Acidovorax, Acinetobacter, Agrobacterium,

Alcaligenes, Arthrobacter, Bacillus, Brevibacterium, Comamonas, Gordona,

Corynebacterium, Klebsiella, Microbacterium, Nocardia, Pseudomonas,

Rhodococcus и др. (Martínková et al., 2009; Velankar et al., 2010; Asano, Kaul,

2012; Rapheeha et al., 2017; Martínková, 2019). На основе

нитрилгидролизующих микроорганизмов разработаны и изучены различные

биотехнологические процессы, включающие синтез амидов и/или

карбоновых кислот из нитрилов, а также биодеградацию нитрилов до

безвредных соединений, которая используется для очистки сточных вод.

Однако все более ужесточающиеся требования к очистке

производственных стоков требуют разработки новых, более эффективных

решений в этой области. Для управления процессами биологической очистки

необходимы знания о физиологических особенностях клеток, растущих в

прикрепленном состоянии, следовательно, изучение физиологических
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особенностей моно- и двувидовых биопленок нитрилутилизирующих

бактерий в процессах деградации нитрильных и амидных соединений

представляется актуальным.

Состояние вопроса

В течение нескольких десятилетий нитрилгидролизующие

микроорганизмы привлекают повышенное внимание со стороны

исследователей благодаря высокому потенциалу использования их

ферментативных систем в процессах трансформации нитрильных соединений

в соответствующие амиды и карбоновые кислоты, которые имеют большое

значение в промышленности (Дебабов, Яненко, 2011; Martin, Nerenberg,

2012). С момента открытия микроорганизмов, обладающих ферментами

гидролиза нитрилов, опубликовано множество работ, касающихся

биохимических и генетических основ процесса трансформации нитрилов и

амидов, изучения структуры нитрилгидролизующих ферментов, а также

метаболических путей гидролиза нитрилов и амидов. Возрастание интереса к

изучению свойств нитрилутилизирующих бактерий вызвано возможностью

их применения в биотехнологических процессах.

Конверсия нитрилов представляет большой практический интерес

благодаря получению промышленно значимых органических веществ. Так,

например, акриламид является одним из важнейших продуктов химической

промышленности и используется в различных областях народного хозяйства,

молекулярной биологии и медицине. Акриловая кислота и ее соли являются

самыми востребованными акриловыми мономерами химической

промышленности. Акриловые полимеры используются для производства

флокулянтов для очистки сточных вод и в водоподготовке, для производства

эмульгаторов для лакокрасочных материалов, пропитки тканей и кожи,

производства синтетического каучука, акриловых клеев и др. Никотинамид и

никотиновая кислота находят широкое применение в медицине и

фармакологической промышленности, так как являются необходимыми

элементами питания.
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На данный момент существует много работ, посвященных

использованию ферментов или целых клеток нитрилгидролизующих

бактерий в биокаталитических процессах (Badoei-Dalfard et al., 2016;

Martínková, 2019). Ряд работ касается получения акрилата аммония из

акрилонитрила суспензией клеток Alcaligenes (Глинский и др., 2010),

никотиновой кислоты и 3-цианопиридина в мембранном реакторе на основе

Microbacterium (Cantarella et al., 2008, 2010, 2012), синтеза п-

метоксифенилуксусной кислоты иммобилизованными клетками Bacillus

subtilis (Chen et al., 2008), получения D-фенилглицина иммобилизованными

клетками Pseudomonas aeruginosa (Alonso et al., 2007). Для

энантиоселективного синтеза миндальной кислоты используются

иммобилизованные клетки Pseudomonas putida или рекомбинантный штамм

E. сoli, содержащий ген нитрилазы, выделенный из Pseudomonas putida

(Banerjee et al., 2006; 2009). Также показана возможность деградации

нитрилов с целью получения биофлокулянтов в реакторе на основе

иммобилизованных клеток Klebsiella oxytoca (Yu et al., 2019).

Показан потенциал использования ферментов и целых клеток культуры

Rhodococcus rhodochrous как с целью получения коммерчески значимых

никотинамида и акриламида, так и с целью простого гидролиза

полиакрилонитрилов и энантиоселективного гидролиза -гидроксинитрилов

(Tauber et al., 2000; Raj et al., 2006; Prasad et al., 2007; Kinfe et al., 2009). Ряд

работ касался деградации газообразного акрилонитрила иммобилизованными

клетками Rhodococcus ruber (Roach et al., 2004), а также трансформации

акрилонитрила иммобилизованными клетками P. fluorescens C2 (Максимова

и др., 2011) и R. pyridinivorans NIT-36 (Jyoti et al., 2017), трансформации ряда

нитрилов иммобилизованными клетками Rhodococcus equi (Kubáč et al., 2006)

и рекомбинантным штаммом E. coli (Rustler et al., 2007), трансформации

бензонитрила клетками Rhodococcus sp. MTB5 (Mukram et al., 2015, 2016),

деградации акриламида клетками Enterobacter aerogenes в реакторе

периодического действия (Madmanang et al., 2019).
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Однако все эти работы посвящены использованию иммобилизованных

ферментов, свободных клеток в суспензии или искусственно

иммобилизованных клеток нитрилгидролизующих бактерий. Использованию

биопленок нитрилгидролизующих бактерий в процессах биосинтеза или

биологической очистки уделяется мало внимания, хотя потенциал

применения биопленок в промышленности давно известен (Berlanga et al.,

2016). Много работ посвящено получению биоводорода в анаэробных

биореакторах различной конфигурации (Wu et al., 2007; Zhang et al., 2007,

2008; Zhao et al., 2008; Guo et al., 2010; Show et al., 2011). Показано

эффективное получение янтарной кислоты с помощью биопленок

Actinobacillus succinogenes (Urbance et al., 2004) и производство биоэтанола

биопленками Saccharomyces cerevisiae (Mathew et al., 2013). Также потенциал

использования биопленок изучен для процессов очистки некотрых пищевых

продуктов (в частности пальмового масла) и сточных вод (Basu, Gupta, 2010;

Latif et al., 2011; Puyol et al., 2011; Martin, Nerenberg, 2012; Singh et al., 2013;

Вдовина и др., 2020).

Что касается использования биопленок нитрилгидролизующих

бактерий, то им посвящено немного работ. Ряд исследователей показали, что

биофильтры на основе микробных клеток можно использовать для

разложения нитрильных соединений до безвредных промежуточных

соединений или, в конечном итоге, диоксида углерода и воды. Была показана

эффективность разложения пропионитрила в биореакторе на основе клеток

Klebsiella oxytoca (Chen et al., 2010). С целью удаления ацетонитрила,

акрилонитрила, цис- и транс-кротононитрила из сточных вод была

использована рекомбинантная бактерия B. subtilis N4 / pHTnha-ami со

способностью к разрушению органонитрилов и биопленкообразующей

способностью (Li et al., 2010). Показана эффективная очистка

нитрилсодержащих подземных вод в реакторе на основе смешанных

биопленок Rhodococcus rhodochrous BX2 в качестве нитрилгидролизующего
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штамма и Bacillus mojavensis M1 в качестве микроорганизма-продуцента

стабильной биопленки (An et al., 2018).

Тем не менее, в литературе практически не содержится сведений о

физиологических особенностях клеток биопленок нитрилгидролизующих

бактерий, и более того, нет работ, посвященных взаимному влиянию

штаммов нитрилгидролизующих бактерий в смешанных биопленках в

процессах деструкции нитрильных и амидных соединений.

Цель настоящего исследования – охарактеризовать особенности

физиологии клеток нитрилгидролизующих бактерий в составе моно- и

двувидовых биопленок, способных к трансформации акриламида, акрило- и

ацетонитрила, а также разработать способ очистки воды от нитрилов

карбоновых кислот в реакторе погружного типа на основе биопленок этих

бактерий.

Основные задачи исследования

1. Охарактеризовать ростовые и физиологические показатели клеток

нитрилгидролизующих бактерий в составе моно- и двувидовых биопленок

при оптимальных условиях культивирования и в условиях воздействия

неблагоприятных факторов окружающей среды.

2. Оценить энергетический статус, жизнеспособность и массивность

полисахаридного каркаса матрикса биопленок нитрилгидролизующих

бактерий при взаимном влиянии друга на друга.

3. Провести трансформацию акриламида, ацето- и акрилонитрила

биопленками нитрилгидролизующих бактерий, выращенными на углеродных

и базальтовых волокнах разного диаметра, и оценить возможность

использования данных биокатализаторов для получения коммерчески

значимых продуктов.

4. Охарактеризовать процесс деградации нитрилов в реакторе

погружного типа на основе двувидовых биопленок нитрилгидролизующих

бактерий, выращенных на базальтовом волокне и активированных

углеродных волокнах.
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Научная новизна

Впервые всесторонне охарактеризованы физиологические и ростовые

параметры моно- и двувидовых биопленок нитрилгидролизующих бактерий:

динамика роста, жизнеспособность, энергетический статус клеток,

массивность полисахаридного каркаса матрикса, дисперсия клеток в

оптимальных и неблагоприятных условиях. Показано взаимное влияние

штаммов Rhodococcus ruber gt 1 и Alcaligenes faecalis 2 на

биопленкообразование и устойчивость к разрушению (вследствие

естественной миграции клеток из биопленки) как при совместном росте в

смешанной культуре, так и при росте в монокультуре при внесении

культуральной жидкости другого штамма – партнера. Выявлена усиленная

выработка полисахаридного каркаса матрикса клетками Al. faecalis 2,

приводящая к увеличению общего объема биопленки, в ответ на воздействие

культуральной жидкости штамма-партнера R. ruber gt 1, содержащей

метаболиты и аутоиндукторы. Показано, что в биопленке смешанной

культуры клетки Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 более жизнеспособны по

сравнению с клетками в составе соответствующих монопленок и выживают в

условиях высокой концентрации токсичного субстрата, голодания,

отклонения температуры от оптимума и высушивания. Выявлено, что

двувидовая биопленка более стабильна, чем монопленки соответствующих

культур.

Проведена трансформация ацето- и акрилонитрила в системе реактора

погружного типа на основе двувидовых биопленок нитрилгидролизующих

бактерий, выращенных на базальтовом волокне, активированных углеродных

волокнах и смешанном носителе из чередующихся слоев базальтового и

углеродного волокна. Показана эффективность очистки воды от нитрилов в

сконструированном реакторе на протяжении 3000 часов непрерывной

работы.
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Теоретическое и практическое значение работы

Результаты диссертационной работы расширяют представление о

физиологических особенностях клеток нитрилгидролизующих бактерий,

растущих в прикрепленном состоянии. На примере двух

высокопродуктивных штаммов нитрилгидролизующих бактерий,

различающихся по грам-принадлежности, показаны закономерности

развития двувидовой биопленки: рост, выработка полисахаридного каркаса

матрикса, дисперсия и разрушение. Показана более выраженная

жизнеспособность клеток, входящих в состав двувидовой биопленки, а также

стабильность самой биопленки в условиях высокой концентрации токсичного

субстрата; голодания; отклонения температуры от оптимума и высушивания.

Полученнные данные могут служить теоретической основой для разработки

биокатализаторов – смешанных биопленок как для получения органических

веществ путем биохимической трансформации, так и для очистки сточных

вод, содержащих повышенные концентрации токсичных веществ.

Сконструирован реактор погружного типа на основе двувидовых

биопленок нитрилгидролизующих бактерий, выращенных на базальтовых

или углеродных волокнах, а также монопленок нитрилгидролизующих

бактерий на базальтовых и углеродных волокнах, уложенных слоями.

Разработан способ очистки воды от нитрилов карбоновых кислот в реакторе

такого типа. Показана трансформация ацетонитрила до менее токсичного

соединения – уксусной кислоты, а в некоторых вариантах и полная

минерализация акрило- и ацетонитрила в системе реактора погружного типа

на основе биопленок нитрилгидролизующих бактерий. Предложенный

биореактор может быть использован в системе очистки стоков

специализированных предприятий. Полученные данные использованы в

лекционных курсах для студентов бакалавриата и магистратуры

биологического факультета Пермского государственного национального

исследовательского университета.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Грамотрицательные протеобактерии Al. faecalis 2 и

грамположительные актинобактерии R. ruber gt 1 формируют устойчивую

двувидовую биопленку при росте на минеральной среде с глюкозой и

ацетамидом в качестве источников углерода. В бинарной биопленке Al.

faecalis 2 выступает в качестве первичного колонизатора, а R. ruber gt 1 –

вторичного колонизатора.

2. Штаммы Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 оказывают положительное

взаимное влияние на образование биопленки и ее устойчивость к

диспергированию. Клетки в двувидовой биопленке Al. faecalis 2 и R. ruber

gt 1 более устойчивы к неблагоприятным факторам (высушиванию,

повышенной температуре, воздействию токсичного субстрата, голоданию),

чем клетки монопленок.

3. Биопленки штаммов Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 эффективно

утилизируют акрило- и ацетонитрил в системе реактора погружного типа с

образованием нетоксичных соединений или с накоплением небольшого

количества соответствующей кислоты, а также могут быть использованы для

получения коммерчески значимых продуктов.

Апробация работы и публикации

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены

на Международной конференции «Biofilms7» (Порту, Португалия, 2016); I-

ом Российском Микробиологическом конгрессе (Пущино, 2017); Х

Всероссийском конгрессе молодых ученых-биологов «Симбиоз – Россия»

(Казань, 2017); II-ой Международной научной конференции «Высокие

технологии, определяющие качество жизни» (Пермь, 2018); 12-ой

международной конференции «Биокатализ. Основы и применения» (Санкт-

Петербург – Валаам – Кижи, 2019); Всероссийской конференции с

международным участием «Микроорганизмы: вопросы экологии,

физиологии, биотехнологии» (Москва, 2019).
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Результаты проведенных исследований опубликованы в 17 научных

работах: 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из

них 3 публикации в журналах, входящих в базу Scopus и Web of Sciences, а

также тезисы 12 докладов.

Объем и структура диссертации Работа изложена на 153 страницах

машинописного текста, содержит 53 рисунка и 2 таблицы, состоит из

введения, обзора литературы, описания объектов и методов, 2 глав

результатов собственных исследований, заключения, выводов, списка

литературы. Список литературы включает 212 источников, из них 38

отечественных и 174 зарубежных авторов.

Связь работы с научными программами и собственный вклад

автора

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР

«Института экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН» и является

частью исследований, проводимых по теме «Молекулярные механизмы

адаптации микроорганизмов к факторам среды», регистрационный номер

НИОКТР АААА-А19-119112290009-1. Работа поддержана программой

Уральского отделения Российской академии наук № 18-3-38-2119, блок: 18-

3-8-19 "Биодеструкция экологически опасных органических соединений в

гомогенной и гетерогенной среде" (№ 0422-2018-1136) и грантом «Участник

молодежного научно-инновационного конкурса» (У.М.Н.И.К) 4267ГУ1/2014

от 28.11.2014.

Личный вклад автора состоял в планировании и проведении

экспериментов, включая бактериологические и биохимические исследования,

анализ образцов методом газовой хроматографии, флюоресцентную

микроскопию, конструирование модельного реактора погружного типа и

исследования, связанные с его работой. Автор осуществлял критический

анализ полученных данных и их интерпретацию. Автор участвовал в

подготовке результатов работы к публикации и их представлении на научных

конференциях. Электронная микроскопия образцов выполнена в лаборатории
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геологии месторождений полезных ископаемых Горного института УрО РАН

– филиала Пермского федерального исследовательского центра УрО РАН.

Метагеномный анализ образцов выполнен в ФГБУН Институт общей

генетики им. Н.И. Вавилова РАН.

Список принятых сокращений: АТФ – аденозинтрифосфат; ГХ –

газовая хроматография; ДМСО – диметилсульфоксид; КОЕ –

колониеобразующие единицы; ОП – оптическая плотность; MATH –

Microbial Adhesion to Hydrocarbons (микробная адгезия к углеводородам).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биопленки как естественная форма существования

микроорганизмов

Со времени становления микробиологии как науки микроорганизмы, в

частности бактерии, изучали в основном в планктонном состоянии. Как

следствие этого основные физиологические параметры бактерий, такие как

питание, энергетический обмен, рост и взаимодействие с окружающей

средой, описаны именно для суспензионных культур. Однако уже в конце

XX века сформировалось представление о двух формах существования

бактерий в процессе роста и размножения. В одной форме бактерии

существуют как отдельные независимые планктонные клетки, в другой –

организованы в агрегаты, называемые биопленкой (Bjarnsholt, 2013). Как

правило, в природных условиях планктонные формы являются временным

явлением, основная часть бактериальных популяций существует в виде

прикрепленных к различным поверхностям биопленок, образование которых

представляет сложный, строго регулируемый биологический процесс

(Hassanpourfard et al., 2014; Нетрусов, Котова, 2006). В связи с этим прямая

экстраполяция результатов экспериментов с планктонными бактериями на

сложные природные процессы не будет точной.

Бактериальная биопленка как прикрепленная форма жизни в природе


[…]


биокатализаторов возможно получать ценные вещества. К примерам

применения в промышленности микробных клеток, обладающих ферментами

метаболизма нитрилов, относится получение таких коммерчески значимых

соединений, как акриловая, никотиновая и изоникотиновая, миндальная

кислоты, 3-цианопиридин, акриламид, никотинамид и изоникотинамид

(Глинский и др., 2010; Cantarella et al., 2008, 2010, 2012; Banerjee et al., 2006,

2009; Prasad et al., 2007; Raj et al., 2006; Полтавская и др., 2004; Malandra et

al., 2009; Sharma et al., 2011, 2012; Дебабов, Яненко, 2011; Asano, 2002).

Помимо получения полезных веществ нитрилгидролизующие бактерии

используются также для трансформации соединений, к которым можно

отнести различные нитрилы, в том числе акрилонитрил, бензонитрил и 3-

цианопиридин (Kubáč et al., 2006; Rustler et al., 2007; Roach et al., 2004;

Максимова и др., 2011; Jyoti et al., 2017; Mustacchi et al., 2005; Prasad et al.,

2007; Cantarella et al., 2006).

Примеры использования биопленок нитрилгидролизующих бактерий

не так обширны, как примеры использования суспензий, иммобилизованных

ферментов и клеток. Однако ряд работ посвящен биофильтрам на основе

микробных клеток, которые использовали для разложения нитрильных

соединений до безвредных промежуточных соединений или, в конечном

итоге, диоксида углерода и воды. Была показана эффективность разложения

пропионитрила, ацетонитрила, акрилонитрила, цис- и транс-кротононитрила

и других нитрилов из сточных вод в реакторах различной конфигурации

(Chen et al., 2010; Li et al., 2010; An et al., 2018). Изучению свойств и

биокаталитического потенциала поливидовых биопленок

нитрилгидролизующих бактерий посвящено мало работ.
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Нами были изучены физиологические особенности клеток

нитрилгидролизующих бактерий в составе моно- и двувидовых биопленок.

Была охарактеризована динамика роста двувидовой биопленки по 3-м

параметрам: общему биопленкообразованию, оцененному по оптической

плотности экстрагированного красителя кристаллического фиолетового,

массивности полисахаридного каркаса матрикса, определенному по уровню

флюоресценции после окраски konA-тетраметилродамином, и общему

содержанию АТФ в клетках. Скорость роста Al. faecalis 2 в периодической

культуре выше, чем R. ruber gt 1, максимум роста биопленок Al. faecalis 2 и

R. ruber gt 1 составляет 2 и 5–6 суток соответственно. В результате различной

скорости роста при образовании двувидовой биопленки Al. faecalis 2

выступает в качестве первичного колонизатора, а R. ruber gt 1 – вторичного

колонизатора.

Показано, что наименее устойчивыми среди изученных моновидовых

биопленок являются 7-суточные монопленки. Однако в смешанной культуре

наиболее подвержены разрушению 4-суточные биопленки Al. faecalis 2 и R.

ruber gt 1. Эксперименты, проведенные ранее (Зорина и др., 2019), показали,

что именно на 4-е сутки формирования двувидовой биопленки родококк

присоединяется к первичному колонизатору – алкалигенесу, что связано с

максимумом роста биопленки родококка (Максимова и др., 2015). Можно

предположить, что в момент наиболее интенсивной адгезии клеток второго

штамма дисперсия биопленки первичного колонизатора возрастает. При

дальнейшем совместном росте наступает фаза адаптации, которая

выражается в формировании прочной двувидовой биопленки. Отмечено, что

разрушение двувидовой биопленки менее выражено. Внеклеточный

полисахаридный каркас матрикса Al. faecalis 2 способствует формированию

более прочной биопленки R. ruber gt 1, а биопленка Al. faecalis 2 оказывается

более стабильной, когда формируется в присутствии R. ruber gt 1.

Установлено, что штаммы Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 оказывают

положительное взаимное влияние на биопленкообразование как при
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совместном росте в смешанной культуре, так и при росте в монокультуре при

внесении культуральной жидкости другого штамма-партнера. Причем

увеличение общего объема биопленки связанно не с увеличением количества

жизнеспособных клеток или более эффективной адгезией на начальном этапе

формирования биопленки, а с усиленной выработкой полисахаридного

матрикса. В литературе встречаются сведения, что антибиотики в

субингибиторных концентрациях стимулируют синтез полисахаридных

компонентов внеклеточного полимерного матрикса (Плакунов и др., 2017).

Известно, что Al. faecalis 2 продуцирует антибиотики, ингибирующие рост

как грамотрицательных, так и грамположительных бактерий (Zahir et al.,

2013; Xu et al., 2015; Bahadou et al., 2018). Сигнальные молекулы системы

кворум-сенсинга, обозначаемые как аутоиндуктор 2, также важны для

формирования структурированной биопленки, особенно в мультивидовых

сообществах природной среды (Li et al., 2012). Кроме того, диффундируемый

сигнальный фактор идентифицируется у множества видов и, по-видимому,

также опосредует межвидовые взаимодействия в мультивидовых

биопленках. Механизмы, лежащие в основе кооперации, разнообразны, и

включают изменение состава внеклеточного матрикса (Elias et al., 2012).

Увеличение экскреции внеклеточных полимеров может быть конкурентным

ответом на сосуществование видов в мультивидовой биопленке (Ren, 2014).

Однако проведенные эксперименты показали, что Al. faecalis 2 не обладает

антагонистической активностью в отношении R. ruber gt 1, поэтому

образование более массивного матрикса может являться следствием

синергических отношений.

Оценены энергетический статус, жизнеспособность и массивность

полисахаридного каркаса матрикса биопленок нитрилгидролизующих

бактерий в условиях воздействия неблагоприятных факторов окружающей

среды. Установлено, что клетки в составе двувидовой биопленки менее

подвержены воздействию таких неблагоприятных факторов окружающей

среды, как длительное хранение в условиях отсутствия питательного
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субстрата, отклонение температуры от оптимума, высушивание и длительное

воздействие токсичного субстрата, а сама биопленка смешанной культуры

более стабильна, чем монопленки соответствующих культур. Выяснено, что

клетки в смешанной культуре Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 более

жизнеспособны и выживают в присутствии токсичного субстрата

(ацетонитрила) в концентрации 497,8 г/л. При этом в смешанной культуре

наблюдалось увеличение количества АТФ, что, возможно, связано с

нитрилгидратазной активностью R. ruber gt 1. При нагревании в течение 2

часов при 50ºС количество жизнеспособных клеток в монопленках Al. faecalis

2 и R. ruber gt 1 значительно снижается. В двувидовой биопленке также

обнаруживается снижение количества жизнеспособных клеток, которое,

однако, остается больше, чем в монопленках. Оценка биопленок моно- и

смешанной культур при хранении в физиологическом растворе в течение 5

дней в условиях отсутствия питательного субстрата показала, что общее

количество клеток, доля жизнеспособных клеток и массивность

полисахаридного каркаса матрикса в биопленках R. ruber gt 1 и смешанной

культуры визуально не изменилась по сравнению с соответствующими

биопленками в благоприятных условиях. Что касается культуры Al. faecalis 2,

то в условиях голодания как таковой биопленки не обнаруживается. Большая

часть клеток переходит в планктонное состояние, а на поверхности стекла

остаются небольшие части биопленки с жизнеспособными клетками и

большая часть полисахаридного каркаса матрикса. Из литературных данных

известно, что на миграцию клеток из зрелой биопленки влияют различные

параметры: как внутренние взаимодействия (типа чувства кворума), так и

внешние воздействия окружающей среды, в том числе отсутствие

питательного субстрата (Paul et al., 2012; Desmond et al., 2018; Solano et al.,

2014; Walter et al., 2013). Все эти факторы запускают механизм дисперсии

для перемещения бактерий в места с благоприятными условиями

окружающей среды и их колонизации. Следовательно, условия голодания

усиливают дисперсию биопленки алкалигенесов, но не приводят к гибели
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клеток биопленки. При высушивании на открытом воздухе в течение двух

суток количество жизнеспособных клеток в монопленках Al. faecalis 2 и R.

ruber gt 1 и в двувидовой биопленке снижается по сравнению с количеством

жизнеспособных клеток в оптимальных условиях. Однако при этом в

двувидовой биопленке, в отличие от монопленок, остается большее

количество жизнеспособных клеток.

Сконструировали реактор погружного типа на основе двувидовых

биопленок нитрилгидролизующих бактерий, выращенных на базальтовом

волокне и активированных углеродных волокнах. Изучена трансформация

акрило- и ацетонитрила биопленками смешанной культуры Al. faecalis 2 и R.

ruber gt 1, выращенными на базальтовом волокне 22 мкм, базальтовом

волокне 4–12 мкм, углеродном волокне Карбопон-В-актив и на смешанном

носителе. Клетки Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 имеют разные значения

гидрофобности поверхности клеток и, соответственно, разные адгезионные

способности к различным носителям. Поэтому был также разработан

вариант, основанный на использовании смешанного носителя, когда клетки

Al. faecalis 2 выращивали на базальтовом волокне диаметром 4–12 мкм, а

клетки R. ruber gt 1 – на углеродном волокне. Затем эти носители укладывали

слоями в биофильтр. Определено, что основную массу нитрила R. ruber gt 1

трансформирует в амид в течение нескольких часов. В дальнейшем

родококку требуется больше времени для трансформации того же количества

субстрата. Первые несколько часов работы амид накапливается в среде,

после чего идет его трансформация клетками Al. faecalis 2 до кислоты. После

накопления кислоты и части непереработанного субстрата наблюдается

адаптация системы к 600–1000 часам работы биофильтра, что выражается в

полной минерализации субстрата, вносимого ежедневно, а также в снижении

количества кислоты.

Таким образом, на основании изученых физиологических особенностей

биопленок Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 в совокупности с их амидазной и

нитрилгидратазной активностью сделан вывод о том, что биопленки данных
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культур могут служить основой для создания биокатализатора,

используемого для получения акриловой кислоты, или в очистке сточных вод

от соединений нитрилов. Показана эффективность использования

биокатализаторов на основе биопленок нитрилгидролизующих бактерий в

процессе деструкции нитрильных и амидных соединений. Установлено, что

использование смешанных биопленок в биотехнологических процессах

(биокатализе и очистке окружающей среды) более эффективно не только для

выполнения многошаговых ферментативных реакций, но и для повышения

прочности биопленки-биокатализатора.

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на

изучение устойчивости смешанных биопленок нитрилгидролизующих

бактерий к внешним физическим факторам окружающей среды, которые

являются частой причиной эрозии биопленки внутри биокаталитических

реакторов. Остается перспективным изучение деградации других соединений

нитрилов смешанной биопленкой нитрилгидролизующих бактерий. С целью

получения промышленно значимого биокатализатора перспективным также

являются исследования, направленные на подбор оптимального носителя для

смешанных биопленок других видов нитрилгидролизующих бактерий.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что в двувидовой биопленке Al. faecalis 2, максимум

роста которого приходится на 2 сутки культивирования, выступает в качестве

первичного колонизатора, а R. ruber gt 1, максимум роста которого

наблюдается на 5–6 сутки культивирования, – вторичного колонизатора.

2. Показано, что двувидовые биопленки Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1

характеризуются меньшей степенью диспергирования и высокой

устойчивостью к воздействию таких неблагоприятных факторов, как высокая

концентрация токсичного субстрата, отсутствие питательного субстрата,

отклонение температуры от оптимума и высушивание, по сравнению с

биопленками монокультур.

3. Определено, что штаммы Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 оказывают

положительное взаимное влияние на биопленкообразование как при

совместном росте в смешанной культуре, так и при росте в монокультуре при

внесении культуральной жидкости другого штамма-партнера. Увеличение

общего объема биопленки при этом связанно с усиленной выработкой

полисахаридного матрикса.

4. Установлено, что 1 г биокатализатора в виде биопленки Al. faecalis 2

на базальтовом и углеродном волокне полностью трансформирует 100 мМ

акриламид в акриловую кислоту в среднем за 24 часа реакции, синтезируя 26

г/л акриловой кислоты при дробном внесении субстрата. Биопленки R. ruber

gt 1 на 1 г базальтового волокна при дробном внесении 2% акрилонитрила за

17 циклов трансформации синтезируют 376 г/л акриламида.

5. Разработан способ очистки воды от нитрилов карбоновых кислот в

реакторе погружного типа на основе биопленок Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1.

Наибольшая эффективность деградации акрилонитрила (0,215 г/ч) и

ацетонитрила (0,086 г/ч) биопленками показана при использовании в

качестве носителя углеродного волокна Карбопон-В-актив и базальтового

волокна 4–12 мкм соответственно. Установлено, что после 600–1000 ч

работы реактора наступает фаза адаптации, в которую накопленные
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продукты трансформации утилизируются биопленками одновременно с

конверсией новых порций субстрата. В среднем биофильтр на основе

двувидовых биопленок нитрилгидролизующих бактерий работает без

снижения каталитической активности до 3000 часов.
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