## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зориной Анастасии Сергеевны «Биопленки нитрилгидролизующих бактерий *Alcaligenes faecalis* 2 и *Rhodococcus ruber* gt 1 в процессах трансформации нитрилов и амидов карбоновых кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология**

Диссертационная работа Зориной А.С. посвящена исследованию гетерогенных по составу биопленок, сформированных разными бактериальными культурами, их вкладу в этот процесс, кинетике и закономерностям формирования, а также и исследованию различных характеристик образующихся биопленок. Для использования полученных биопленок сконструирован биореактор длительного функционирования, на базе которого проведены автором оригинальные исследования, связанные с разработкой комплексного способа очистки воды от различных нитрилов карбоновых кислот, позволяющих осуществить деградацию не только исходных загрязнителей, но и продуктов их биодеструкции.

Представленная в автореферате работа хорошо представлена фактическим материалом, позволяющим судить о наличии как теоретической, так и практической значимости актуальных исследований автора. По сути, в работе четко представлен подход, динамика развития и характеристики тех стабильных и массивных биопленок, которые могут быть получены для применения в биотехнологических процессах экологической направленности. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, данные получены с использованием современных методов исследования. Автореферат хорошо оформлен, написан ясным и четким научным языком. Результаты работы опубликованы в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus, и апробированы на значимых международных форумах, что свидетельствует о высоком уровне подготовки квалифицированного специалиста.

В качестве замечания, наверное, возможно отметить как само название Табл.1, так и основной параметр, приведенный в ней (он же указан в выводе №5) под названием «эффективность деградации», размерность которого дана в «г/ч», что соответствует скорости изменения концентрации вещества в определенном объеме за указанное время, тогда как эффективность обычно представляется в процентах или долях от чего-то, чаще всего от исходного или общего уровня введенного загрязнителя – это «отношение разницы в концентрации или общем количестве вещества, что была в конце и в начале обработки, к исходному уровню». В Табл.1 указано лишь суммарное количество утилизированного нитрила, тогда как из представленных данных не ясно – а введено-то сколько было суммарно нитрила в каждом случае, и какой процент разложился, то есть какая была реально степень или эффективность разложения? Сто процентов?

Однако это не умаляет достоинств представленной работы, и в целом ясно, что иммобилизованные клетки в составе смешанной биопленки функционируют успешно, понятно, как воспроизводить и продолжительно использовать такой биокатализатор, какой носитель предпочтительнее использовать, и какие общие закономерности в этих процессах выявлены.

Считаю, что диссертационная работа «Биопленки нитрилгидролизующих бактерий *Alcaligenes faecalis* 2 и *Rhodococcus ruber* gt 1 в процессах трансформации нитрилов и амидов карбоновых кислот» полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, сама диссертация вносит значительный вклад в развитие научных знаний в области формирования иммобилизованных биокаталитических систем на основе смешанных культур микроорганизмов и их применения в составе биопленок для деградации нитрилов карбоновых кислот, а её автор Зорина А.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

Доктор биологических наук,
специальность 03.01.06 – биотехнология
(в том числе бионанотехнологии),
заведующий лабораторией экобиокатализа
Химического факультета МГУ имени М.В.
Ломоносова, профессор,
Ефременко Елена Николаевна

Контактные данные:

Адрес: 119991 Москва, ул. Ленинские горы, д. 1, строение 3
Химический факультет МГУ имени М.В. Ломоносова,
Тел.: 8-495-939-31-70,
Эл.почта: elena\_efremenko@list.ru